Í APROVADO POR
Em única discus

Oficie-se de acordo

ANIMIDADE.
ão e votação.

m o requerimento.

President= bá Câmara

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  21/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência qu , após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito M nicipal solicitando as

seguintes informações sobre os constantes alagamentos na Avenida Porto Seco, bairro

Flamboyant:

1. O Executivo Municipal tem conhecimento dos alagamentos ocorridos na via

mencionada, após as fortes chuvas que ocorreram no Município?

2. Qual solução pretendem adotar para resolver definitivamente o problema de

captação pluvial?

3. Há previsão de quando será resolvido o referido problema?

JUSTIFICATIVA

O pedido se faz necessário, pois munícipes procuraram por este vereador

solicitando ajuda, pois sempre que chuvas mais fortes atingem a cidade, uma grande

quantidade de água se acumula naquele local, comprometendo o tráfego de veículos e

podendo ocasionar graves acidentes.

Diante dos fatos expostos e, em atenção ao pleito de diversos munícipes

incomodados com a situação, faz-se necessária a apresentação desta proposição, esperando

contar com o apoio dos nobres pares para sua aprovação e do Poder Executivo para a tomada

de providências efetivas quanto ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 28 de fevereiro de 2024.

ALBERTO D 	 10 — CABO VALÉRIO

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginha.mg.leg  br / imprensa@varginhaing.leg.br